C

H

Num. 25. a *Genes. 30. a*

1. Cor. 1. b

2. Cor. 1. e

Exod. 1. e

Num. 25. a *Genes. 30. a*

A ij cordis

cordis tui Et in alio loco: Torrete voluptatis tua potabis eos. Na & de vini furoris & vini fusticitibus (ad distinctionem quippe nunc masculini generis, feminino genere volui declinare, quod latinus sermo non recipit) aliud multo q in promptu est. Aquila interpretatur: Non n. homines, viros videl. & feminas, sed vasculorum species nominauit, κολικα κελυβες, vocas, quod

Hebraice dicitur ברוח & c. Deniq; Symmachus, licet verbum non potuerit exprimere de verbo, ab hac opinio ne non longe est, dicis mensurata species & appositiones. Sicut igitur vices, siue scyphos, siue crateres, q in ministerijs ordinant, auro gemmisque distinctos, Salomonē habuisse credendum est, & quod ex uno rā κελυβι, i. e. craterē alijs κελυβι minorib. sc. vasculis haurit, & per ministrorum manus potantū vinum turba susciperet. Quia igitur Ecclesia ston interpretatur in Christo, & sapientia in craterē misto, in Prouerbijis stercunt ad se conuocat: Corpus domini craterē magnum debemus accipere: in quo nō meraca diuinitas, vñ cœlestib. fuit: sed ppter nos humanitate media tēperata est, & p apostolos in minorā κελυβι scyphos paruulos & crateres, in toto orbe credentibus effusa sapientia est.

a Et magnificatus sum, & adieci sapientia super omnes.] Magnificatus Ecclesiam minime videt domino cōuenire, nisi forte ei illud aprem. Proficiebat sapientia & aitate gratia. Et: Propriet quod illum Deus exalauit, & donauit illi nomen. Quod autem ait.

b Qui fuerunt ante me in Hierusalem.] De his dicit qui ante aduentū suū congregacionem sanctorū & ecclēsiā gubernauerunt. Si spiritaliter intelligim? scripturas, dicitur est Christ? omnibus: si tantū carnaliter, melius intelligit? synagoga quā ecclēsia. Tulit ergo velamē quod fuerat positū super vultū Moysi: & pleno lumine faciē eius videre nos fecit. Porro astitisse sapiētiā sibi: ille sensus est, quod etiā in carne posito sibi pmāserit sapientia. Qui profectum habet in sapientia, nō ei stat sapientia. Qui autem non recipit profectum, nec per momenta succrescit, sed semper in plenitudine est, iste dicere potest: Altat mihi sapientia.

c Et omne quod postulauerunt oculi mei, nō tuli ab eis: &c.] Oculi anime & mētis intuitus, cōtēplationē desiderat? spiritalē: q peccator ignorās, phibet à vera iucunditate cor suū. Huic se ergo Ecclesiastes totū dedit, & leues tribulationes in sæculo, æterna gloria cōpensauit. Hæc n. portio nostra est, pmiūmq; pperuū, si hic p virtutib. laboremus. d Et respexi ego ad omnia opera mea, quæ fecerunt manus meæ, & in quo laboraueram faciens.] Qui cum diligentia & cautione agit vniuersa, hic potest dicere.

c Et ecce omnia vanitas, & voluntas [spiritus]. Quo modo in ceteris vilia cuncta reputat quæ sub sole sunt, & pro voluntatum varietate dicitur. P. M. 18. 4

f Et nō est abundantia sub sole.] Christus in sole posuit tabernaculum suum. Itaq; qui necdum ad solis claritatem, ordinem, constantiamq; peruenit, in hoc Christ? nec habitare poterit, nec abundare.

g Et respexi ego viderem sapientia, errores & stultitia: quia quis est hominum qui possit ire post regem ante factorem suum?] Quia in superioribus vsque ad eū locū in quo scriptura ait: Sapientis oculi in capite eius: vno cuncta sermone cōprehenderam, volēs sensum breuiter indicare, & ob id rursū secundū anagogen aliquā perstrinxerā: nūc iuxta illud quod cōperā, exponere debeo. Multū enim à Septuaginta interpretatione in hoc loco diuersus est sensus. Dicit autē se post delicias voluptatē damnatas, reuertisse ad sapientiam perquirendā: in qua plus erroris stultitiæque repererit, quā verā certaq; prudentiā. Nō n. puto posse hominē tam liquido & pure scire sapientia creatoris & regis sui, quā scit ille q conditor est. Itaq; illa q nouim, opinari nos potius quam tenere, & æstimare magis quā scire quod verum est.

h Et vidi ego quia est abundantia sapientia super stultitia, sicut abundantia lucis super tenebras.] Licet, inquit, ipsam hominū sapientiam mistam errore p uiderim: nec tam pure in nostros animos illare posse, quā est in rege & cōditore nostro: tamen magnam etiam in eo quod est, differentiam inter illā & stultitiā esse cognoui: quantum potest distare dies à nocte, lumen à tenebris. i Sapientis oculi in capite eius, & stultus in tenebris ambulat. Et didici quod vnus vnusque effert interitus, & dixi in corde meo: Si vnus & stultus & mens occasus erit, quid mihi prodest quod maiorem sapientia dedi operam? Locutusq; cum mente mea, animaduerti quod hoc quoque esset vanitas. Non enim erit memoria

iste in terram deprimat, repente mihi cogitatio ista subrepsit, quare sapiens & stultus communi finiantur interitu: cur eadem plaga, idem euentus, eadem mors, pares vtrumque angustie premant.

k Et dixi ego in corde meo, sicut euentus stulti, ita & mihi eueniet. Et vti quid sapiēs factus sum ego, &c.] Dixi, sapiēs & stultus, iustus & impius, æquali sorte morientur, & omnia in hoc sæculo mala, euentu simili sustinebunt: quid ergo mihi prodest quod secur? sum sapientia, & plus ceteris laboraui? Rursus cogitās & diligenter meū mente pertractās, sententiā meam vanam esse deprehendi. Nō enim similiter sapiens & insipiens habebunt in futuro memoriam: quando

SEPT.

denda & supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Hierusalem. Sapientia quoque perseuerauit mecum, & omnia quæ desiderauerunt oculi mei non negavi eis: nec prohibui cor meum quin omni voluptate frueretur, & oblectaret se in his quæ preparaueram.

Et hanc ratus sum partem meam, si vterer labore meo. Cūque me conuertissem ad vniuersa opera quæ fecerant manus meæ, & ad labores in quibus frustra sudaueram, vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole. Transiui ad contemplantam sapientiam, erroresque & stultitiam.

Quid est, inquam, homo vti sequi possit regem factorem suum? Et vidi quia tantum præcederet sapientia stultitiam, quantum differt lux à tenebris. Sapientis oculi in capite eius, & stultus in tenebris ambulat. Et didici quod vnus vnusque effert interitus, & dixi in corde meo: Si vnus & stultus & mens occasus erit, quid mihi prodest quod maiorem sapientia dedi operam? Locutusq; cum mente mea, animaduerti quod hoc quoque esset vanitas. Non enim erit memoria

iste in terram deprimat, repente mihi cogitatio ista subrepsit, quare sapiens & stultus communi finiantur interitu: cur eadem plaga, idem euentus, eadem mors, pares vtrumque angustie premant.

k Et dixi ego in corde meo, sicut euentus stulti, ita & mihi eueniet. Et vti quid sapiēs factus sum ego, &c.] Dixi, sapiēs & stultus, iustus & impius, æquali sorte morientur, & omnia in hoc sæculo mala, euentu simili sustinebunt: quid ergo mihi prodest quod secur? sum sapientia, & plus ceteris laboraui? Rursus cogitās & diligenter meū mente pertractās, sententiā meam vanam esse deprehendi. Nō enim similiter sapiens & insipiens habebunt in futuro memoriam: quando

quando cōsummatio veniet vniuersitatis, & nequāq; pari exitu tenebunt: quia hic ad refrigeria, ille perget ad penā. Apertius in hoc loco sensum Hebraicum Lxx. interpretes transtulerunt: licet verborum ordinem non sint secuti: καὶ ἵνα τὸ σφῶν ἐπιπέσῃ ἐπὶ τὸν ἀλλοθὺν ἐκ τῆς ἐξουσίας τοῦ πνεύματος λαλοῦν, ἔτι καὶ γὰρ τοῦτο μεταφραστικῶς ἐστὶν ἡ μὴ μὴ τοῦ σφῶν κατὰ τὸν ἄρθρον ἐπὶ ἀθανάτου, &c. i. e. Et vti quid sapiens factus sum ego? tunc abundanter locutus sum in corde meo: quoniam in insipientes ex abundantia loquutus, quoniam hoc quæque vanitas: quia non est memoria sapientia cum stulto in æternū, &c. Quod videl. priorem opinionem suam stultam esse cōvincens, insipienter se locutū esse testatus sit & effraße: quia ante sic fecerat.

a Et odiui vitam, quia malum, &c.] Si mundus in maligno positus est, & in tabernaculo isto Apostolus ingemiscit, dicens: Adhuc ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? recte odio habet omne quod sub sole factū est. Ad cōparationē quippe paradisi, & illi? vitæ beatitudinē, in qua spiritalib. pomis & virtutū delictijs fruebamur: nunc quasi in ergastulo & carcere sumus & valle lacrymarum: in fudore vult? nostri comedētes panē. b Et odiui ego omnem laborem meum, &c.] Videtur quidem de diuitijs & opibus retractare, q secundum euangelium repentina morte subtrahit, quali moriamur hæredē ne sciam? vtrū stultus an sapiēs sit, q nō stro est labore fructurus. Quod Salomoni quoq; accidit: nō enim similis sui habuit filium Roboam. Ex quo intelligim?, ne filii quidē patris hæreditate digni esse, si stultus sit. Sed mihi actius cōtemplanti, de labore videtur dicere spiritali: q diebus ac noctib. vti sapiens an scripturis laboret, & cōponat libros, vt memoriā sui posteris derelinquat, & nihilomin? in manus stultorū veniat: q frequēter secundū peruersitatē cordis sui, femina inde hærescos capiant, & alienos labores callumietur. Si. n. de corporalibus diuitijs nunc Ecclesiastæ sermo est, quid necesse fuit de labore & opibus dicere? Et dominabitur in omni labore meo, in quo laboraui, & in quo sapiens factus sum sub sole. Quæ enim sapientia est, terrenas diuitias congregare?

c Et conuersus sum ego, &c.] Vt supra de incerto loquit hæredet: quia vtrū stultus an sapiēs laboris alterius dominus futurus sit, ignoret. Nunc eadem quidem reperit, sed in illo diuersus est sensus, q etiam si filio, si propinquo si noto alicui substantiam laboreq; dimittat, nihilominus tamen

quando cōsummatio veniet vniuersitatis, & nequāq; pari exitu tenebunt: quia hic ad refrigeria, ille perget ad penā. Apertius in hoc loco sensum Hebraicum Lxx. interpretes transtulerunt: licet verborum ordinem non sint secuti: καὶ ἵνα τὸ σφῶν ἐπιπέσῃ ἐπὶ τὸν ἀλλοθὺν ἐκ τῆς ἐξουσίας τοῦ πνεύματος λαλοῦν, ἔτι καὶ γὰρ τοῦτο μεταφραστικῶς ἐστὶν ἡ μὴ μὴ τοῦ σφῶν κατὰ τὸν ἄρθρον ἐπὶ ἀθανάτου, &c. i. e. Et vti quid sapiens factus sum ego? tunc abundanter locutus sum in corde meo: quoniam in insipientes ex abundantia loquutus, quoniam hoc quæque vanitas: quia non est memoria sapientia cum stulto in æternū, &c. Quod videl. priorem opinionem suam stultam esse cōvincens, insipienter se locutū esse testatus sit & effraße: quia ante sic fecerat.

a Et odiui vitam, quia malum, &c.] Si mundus in maligno positus est, & in tabernaculo isto Apostolus ingemiscit, dicens: Adhuc ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? recte odio habet omne quod sub sole factū est. Ad cōparationē quippe paradisi, & illi? vitæ beatitudinē, in qua spiritalib. pomis & virtutū delictijs fruebamur: nunc quasi in ergastulo & carcere sumus & valle lacrymarum: in fudore vult? nostri comedētes panē. b Et odiui ego omnem laborem meum, &c.] Videtur quidem de diuitijs & opibus retractare, q secundum euangelium repentina morte subtrahit, quali moriamur hæredē ne sciam? vtrū stultus an sapiēs sit, q nō stro est labore fructurus. Quod Salomoni quoq; accidit: nō enim similis sui habuit filium Roboam. Ex quo intelligim?, ne filii quidē patris hæreditate digni esse, si stultus sit. Sed mihi actius cōtemplanti, de labore videtur dicere spiritali: q diebus ac noctib. vti sapiens an scripturis laboret, & cōponat libros, vt memoriā sui posteris derelinquat, & nihilomin? in manus stultorū veniat: q frequēter secundū peruersitatē cordis sui, femina inde hærescos capiant, & alienos labores callumietur. Si. n. de corporalibus diuitijs nunc Ecclesiastæ sermo est, quid necesse fuit de labore & opibus dicere? Et dominabitur in omni labore meo, in quo laboraui, & in quo sapiens factus sum sub sole. Quæ enim sapientia est, terrenas diuitias congregare?

c Et conuersus sum ego, &c.] Vt supra de incerto loquit hæredet: quia vtrū stultus an sapiēs laboris alterius dominus futurus sit, ignoret. Nunc eadem quidem reperit, sed in illo diuersus est sensus, q etiam si filio, si propinquo si noto alicui substantiam laboreq; dimittat, nihilominus tamen

in eundem circulum rescurrat, vt alter labore alterius perfuatur, & sudor mortui, dolitæ sint viuētis. Se vnusquisq; consideret, & videbit quāto libros labore cōponat: quo modo sape stylū vertat, iterū q digna legi sint scripturus, & homini qui non laborauit, det partem suam. Quid enim, vt ante iā dixi, ad opes terre pertinēt sapientia, scientia, & virtus, & in quibus se laborasse testatus est: cum sapientia, scientia, atq; virtutis sit calcare terrena.

d Non est bonum homini, nisi quod comedat & bibat, &c.] Postquam vniuersa tractaui, & nihil iniustus esse perspexi, quā alterius labore alteri perfriui: tunc mihi visum est hoc in rebus esse iustissimum, & quasi Dei donū, vt suo quis labore frueretur, bibens & comedēs, & p tempore parcens opibus cōgregatis. Si quidem munus Dei est, talem viro iusto dari mentē, vt ea q curis, vigilijsq; quæsiuit, ipse consumat. Sicut ē cōtrario ira Dei est, vt peccator dieb. ac noctibus opes cōgreget, & nequaquā eis vtēs his relinquat qui in cōspectu Dei iusti sunt. Sed & hoc, inquit, diligenter inspicens, & vidēs omnia morte finiri, vanissimum iudicai. Hæc interrim secundum litterā, nevideamur penitus simplicē pterire sensū, & dū spiritalia diuitias sequimur, historia contēnere pauperatē. Quid n. boni est, aut quale Dei munus, vel suis opibus inhare, & quasi fugientem percipere voluptatē: vel alienū laborē in pprias delicias vertere, & hoc putare donū esse Dei, si alienis miseris & laborib. perfriamur? Bonū est itaq; veros cibos, & verā sumere portione: quos de agni carne & sanguine in diuinis voluminib. inuenimus. Quis n. vel comedere, vel cū opus est, parcere pot abiq; Deo qui pcepit sanctum canibus nō esse mittendum, & docet quo modo in tēpore cōseruis sint danda cibaria: & iuxta aliū sensum, inuentū mel tantū comedere, quantum sufficit? Pulchre autē homini bono Deus dat sapientia, & scientia, & latitiam. Nisi n. bonus fuerit, & mores suos pprio arbitrio ante correxerit, sapientia, & scientia, & letitia nō meref, secundū illud q alibi dicit: Seminate vobis in iustitia: vindemiate in fructu vitæ: illuminate vobis lumē scientiæ. Seminanda quippe iustitia, & vitæ fructus est demerētus, & postea scientia lumē poterit apparere.

e Et respexi ego ad omnia opera mea, quæ fecerunt manus meæ, & in quo laboraueram faciens.] Qui cum diligentia & cautione agit vniuersa, hic potest dicere.

f Quis ita deus operabit, & delictijs affluet vt ego? Homini bono in cōspectu suo dedit Deus sapientiam, & latitiam: peccatori autem dedit afflictionem, & curam super suam, vt addat & congreget, & tradat ei qui placuit

Deus sapientia, &c. sic peccatorē suo arbitrio dereliquēs, fecit cōgregare diuitias, & hinc & inde peruersorū dogmatū cōfucere & versalia. Quæ cū vir sactus & placēs Deo viderit

Deus sapientia, &c. sic peccatorē suo arbitrio dereliquēs, fecit cōgregare diuitias, & hinc & inde peruersorū dogmatū cōfucere & versalia. Quæ cū vir sactus & placēs Deo viderit

A
Ibid 35 b
Psal. 36. a
iustitias
dicitur.

b fidelis
c fida

Prou. 9. a

B

Luc. 2. g
Phil. 2. b

Exod. 34. g
2. Cor. 3. a

C

P. M. 18. 4

10. 5. d

Rom. 7. d

Gens. 3. d

D

Luc. 21. f

1. Reg. 12.

G

H

Matt. 7. a

Prou. 31. b

Prou. 25. b

Osee 10. d
Soc. 70.

A *sum, iam fuerunt, & Deus quæret eum qui persecutionem patitur.]*
 Vel præterita, vel præsentia, vel futura: ipsa & sunt, & fuerunt, & erunt vniuersa q̄ cernimus. Sol qui nunc oritur, & ante quæ essemus nos in mundo, fuit, & postquam mortui fuerimus, orienturus est. Solem autem nominauimus, vt ex hoc intelligamus cetera esse eadē q̄ fuerunt. Quæ si videntur per conditionē mortis perire, nō pereunt: quia rursum rediuita succrescūt, & nihil in perpetuum interit: sed renascitur & quasi cum quodam fœnore renouiscit. Hoc est n. q̄ ait: *Et Deus quæret eū qui persecutionem patitur: quod Græce melius dicitur q̄ dicitur*

H E B.
 perfectionē patitur. Et adhuc vidi sub sole locū iudicij, vbi impietas, & locum iustitiæ, vbi iniquitas. Dixi ego in corde meo: *Iustum & impium iudicabit Deus: quia tēpus est omni voluntati super omne factum ibi.*

Dixi ego in corde meo de loquela filiorū hominis: quia separat illos Deus, vt ostēdat, quia ipsi iumēta sunt: siue quia euētus filiorum hominū & euētus pecoris, euentus vnus eis. Sicut mors huius, ita & mors illius, & spiritus vnus omnibus, & amplius homini a pecore nihil est: quia omnia vanitas. Omnia vadunt ad locū vnum: omnia facta sunt de humo, & omnia reuertentur ad humū. Quis scit, spiritus filiorum hominis si ascēdat ipse fursum, & spiritus pecoris si descendat ipse

2. Tim. 3.1
Deut. 32. f
Luc. 10. b
Ibid. 15. a

B

a *Et adhuc vidi sub sole locū iudicij, &c.]* Manifestus sensus est, sed nūbilo interpretacionis obuoluitur. Sub sole (inquirit) isto veritate & iudicij exquiritur, & vidi etiam inter iudicum ipsa subcellia, non veritate valere, sed munera. Siue aliter: Arbitratus sum aliquid iustitiæ in p̄senti sæculo geri: vel p̄m nunc pro suo merito recipere, vel impium p̄ suo scelere puniri: & de contrario reperi quam putabam. Vidi enim & iustū multa mala hic perire, & impiū regnare pro scelere. Postea vero cū corde meo colloquens & rotans, intellexi non per partes Deum & per singulos iudicare, sed in futurū tēpus reseruare iudicium: vt oēs pariter iudicentur, & secundum voluntatem & opera sua ibi recipiant. Hoc est enim quod ait: *Et tēpus omni voluntatis, & super omne factum ibi, i. e. in iudicio: quando dominus cœperit iudicare, tunc futura est veritas: nunc in iustitia dominatur in mundo. Tale quid & in sapientia quæ filij Syrach in scribitur, legimus: Ne dixeris, quid est hoc, aut quid est istud: omnia enim tempore suo requiruntur.*

2. Cor. 5. b

Eccles. 39. e.

b *Dixi ego in corde meo de loquela filiorum hominis: quia separauit illos Deus, vt ostēdat, quia ipsi iumenta sunt: siue quia euentus filiorum hominum & euentus pecoris, euentus vnus eis. Sicut mors huius, ita & mors illius, & spiritus vnus omnibus, &c.]* Nō mirandum est in p̄senti vita inter iustum & impium nullam esse distantiam, nec aliquid virtutis valere, sed incerto euentu omnia volitari: cum etiam inter pecudes & homines, secundum corporis qualitatem nihil differre videatur, & sit eadem nascendi conditio, fors vna mori: dum similitet procedamus ad lucem, que dissoluamur in pulucrem. Si autem videtur hæc esse distantia, quod spiritus hominis ascendat in cælū, & spiritus pecoris descendat in terram: quo istud certo auctore cognouimus? Quis potest nosse vtrum verum an falsum sit quod speratur. Hoc autē dicit, non quod animā putet perire cū corpore, vel vnum bestiis & hominū preparari locum: sed quod ante aduen-

tum Christi omnia ad inferos pariter ducerentur. Vnde & Iacob ad inferos pariter descensurum se dicit. Et Tob pios & impios in inferno quaritur retentari. Et euangelium: Chaos magnū interpositum apud inferos, & Abraham cū Lazaro, & diuitē in supplicij esse testatur. Et reuera ante-

S E P.

instaurat quod ait. Vidi sub sole in loco iudicij impietatem, & in loco iustitiæ iniquitatem, & dixi in corde meo: Iustum & impium iudicabit Dominus, & tēpus omnis rei tunc erit. Dixi in corde meo de filijs hominum, vt probaret eos Deus, & ostenderet similes esse bestiis. Idcirco vnus interitus est hominis & iumentorum, & e. qua vtriusque conditio. Sicut moritur homo, sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo iumento amplius. Cuncta subiacent vanitati, & omnia pergunt ad vnum locum. De terra facta sunt, & in terram pariter reuertentur. Quis nouit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus iumentorum descendat deorsum?

Et quis cognoscit, spiritus filiorum hominum, si ascendat ipse fursum, & spiritus iumentorum descendat ipse sursum, & spiritus iumentorum descendat ipse deorsum in terram non inter pecudes & hominem secundū animæ dignitatē nihil interesse contēdit: sed adijciendo, quis, difficultatē rei voluit demonstrare. Pronomen enim, quis, in scripturis sanctis non pro impossibili, sed pro difficili semper accipitur. Vt ibi: *Generacionem eius qui narrabit: Et in psalmo quarto decimo: Dominus quis habitabit in tabernaculo tuo, & in monte sancto tuo, & cetera q̄ sequuntur: Et in Hieremia, licet in Hebræo aliter sit: Et homo est, & quis cognoscet eum? Inter homines igitur & bestias hæc sola est differentia, quod spiritus hominis ascendit in cælū, & spiritus iumentorum descendit in terram, & cum carne dissoluitur: si tamen huius rei vir aliquis ecclesiasticus, & disciplinis cœlestibus eruditus, & quasi dubia rei certus assertor sit. Hæc interim iuxta litterā. Quantū autem ad spiritualem intelligentiam pertinet, quoniam homines & iumenta saluos faciet Dominus. Et in alio loco: *P̄ iumentum suum* (inquit) *apud te, & ego semper tecum.* Et in omnibus prophetis, homines & pecora in Hierusalem saluanda dicuntur, & impleri terrā repromissionis pecoribus & armētis: *Quis scit vtrum sanctus qui hominis appellatione dignus est, ascendat in cælum, & vtrū peccator, qui iumentum vocatur, descendat in terrā? Fieri enim potest vtrūq̄ pro incerto vite huius & lubrico statu: vt & iustus concidat, & peccator resurgat, & non nunquam euenit, vt rationalior & eruditus in scripturis, id est, homo non circūspēctē & vt scientia sua dignum est, viuatur, & deducatur ad inferos: & simplicior quisque atque rusticior, qui iumentum hominis comparatione dicitur, melius viuatur, & martyrio coronetur, ac paradisi sit colonus.**

C
Gen. 37. 8
Et 44. g
Iob 7. b
Et 17. d
Luc. 16. g
Gen. 3. d

D

Gen. 3. d

Gen. 3. d

Hieron. 17. b

Eccl. 31. b
Ibid. 7. d

Eccl. 36. 6
Zach. 2. 6

a. g. Et

a *Et vidi quia non est bonum, & c. v. Videat id quod futurum est post ipsum.]* Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās. Hanc solā habemus portionē, quæ nec fur, nec latro valeat nec tyrānus auferre, & quæ nos post mortē sequatur. Nec enim possumus, cū hæc vita fuerit dissoluta, rursum nostris laborib. p̄frui, aut scire q̄ futura sint in mundo postea. Aliter superiori errore turbat, q̄ putatē nihil interesse inter homines & bestias, in hac sententiā praua opinionē de ductus sum: vt nihil aliud dicerē boni, nisi p̄sentē carperē voluptatem. Neq̄ enim cum semel nos dissoluisset interitus, posse his p̄frui, a quibus recederemus ingrati. Alij de hoc q̄ ait: *Quis enim adducet eum, vt videat ea quæ futura post se: ad illā intelligentiā retulerunt, vt dicerēt melius esse suis hominē laborib. perfrui q̄ hoc solū de substantia sua posse auferre. Cum enim mors venerit, nescire quali sit herede moriturus: vtrū dignus an indignus suis opib. p̄fruat.*

CAPVT IV.

*Et conuersus sū ego, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās. Hanc solā habemus portionē, quæ nec fur, nec latro valeat nec tyrānus auferre, & quæ nos post mortē sequatur. Nec enim possumus, cū hæc vita fuerit dissoluta, rursum nostris laborib. p̄frui, aut scire q̄ futura sint in mundo postea. Aliter superiori errore turbat, q̄ putatē nihil interesse inter homines & bestias, in hac sententiā praua opinionē de ductus sum: vt nihil aliud dicerē boni, nisi p̄sentē carperē voluptatem. Neq̄ enim cum semel nos dissoluisset interitus, posse his p̄frui, a quibus recederemus ingrati. Alij de hoc q̄ ait: *Quis enim adducet eum, vt videat ea quæ futura post se: ad illā intelligentiā retulerunt, vt dicerēt melius esse suis hominē laborib. perfrui q̄ hoc solū de substantia sua posse auferre. Cum enim mors venerit, nescire quali sit herede moriturus: vtrū dignus an indignus suis opib. p̄fruat.**

E T conuersus sū ego, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum? Et vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?

Et vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

Hanc solā habemus portionē, quæ nec fur, nec latro valeat nec tyrānus auferre, & quæ nos post mortē sequatur. Nec enim possumus, cū hæc vita fuerit dissoluta, rursum nostris laborib. p̄frui, aut scire q̄ futura sint in mundo postea. Aliter superiori errore turbat, q̄ putatē nihil interesse inter homines & bestias, in hac sententiā praua opinionē de ductus sum: vt nihil aliud dicerē boni, nisi p̄sentē carperē voluptatem. Neq̄ enim cum semel nos dissoluisset interitus, posse his p̄frui, a quibus recederemus ingrati. Alij de hoc q̄ ait: Quis enim adducet eum, vt videat ea quæ futura post se: ad illā intelligentiā retulerunt, vt dicerēt melius esse suis hominē laborib. perfrui q̄ hoc solū de substantia sua posse auferre. Cum enim mors venerit, nescire quali sit herede moriturus: vtrū dignus an indignus suis opib. p̄fruat.

Et conuersus sū ego, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

viuunt, licet ante fuerint peccatores. Viuēt enim adhuc esse in prœlio, & quasi clausos corporis ergastulo retentari: q̄ verò morte obierint, iam esse securos, & peccare desisse. Sicut & Ioannes (quo maior nō fuit in natis mulierū) minor est eo qui minimus est in regno cœlorum, & corporis onere liberatus, nescit cum

S E P.

Et deprehendi nihil esse melius, quam lætari hominem in opere suo, & hanc esse partem illius. Quis enim adducet eum, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

CAPVT IV.

S E P.

VERTI me ad alia, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum? Et vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?

Et vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

Hanc solā habemus portionē, quæ nec fur, nec latro valeat nec tyrānus auferre, & quæ nos post mortē sequatur. Nec enim possumus, cū hæc vita fuerit dissoluta, rursum nostris laborib. p̄frui, aut scire q̄ futura sint in mundo postea. Aliter superiori errore turbat, q̄ putatē nihil interesse inter homines & bestias, in hac sententiā praua opinionē de ductus sum: vt nihil aliud dicerē boni, nisi p̄sentē carperē voluptatem. Neq̄ enim cum semel nos dissoluisset interitus, posse his p̄frui, a quibus recederemus ingrati. Alij de hoc q̄ ait: Quis enim adducet eum, vt videat ea quæ futura post se: ad illā intelligentiā retulerunt, vt dicerēt melius esse suis hominē laborib. perfrui q̄ hoc solū de substantia sua posse auferre. Cum enim mors venerit, nescire quali sit herede moriturus: vtrū dignus an indignus suis opib. p̄fruat.

Et conuersus sū ego, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

Con-

Et conuersus sū ego, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

Et conuersus sū ego, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

Et conuersus sū ego, & vidi quia non est bonū nisi quod lætetur homo in opere suo: quia hæc est pars ei. Quis enim adducet eū, vt videat id quod futurum est post ipsum?] Pro eo quod nos posuimus: Vt videt id quod futurum est post ipsum: a peritis interpretatur est Symmachus, dicens: Vt videat ea quæ futura sunt post hæc. Nihil est ergo bonum in vita ista, nisi quod lætatur homo in opere suo, faciēs elemosynam, & futuros sibi thesauros in regno cœlorū p̄parās.

a. g. Et

A **2.** Et conuersus sum ego, & vidi vanitatem sub sole. Et vnus non est secundus: & quidē filius & frater nō est ei: nec est finis omni labori eius. Et quidē oculus eius non satiatur diuitijs, & cui ego laboro & fraudo animā meā bonitate: sed hoc vanitas & distētio pessima est. Conuersus sum ad alios, & vidi eos plus quam necesse est laborare, cogitare per fas & nefas opes, & non vti congregatis: habere omnia, incubare diuitijs, & seruare alteri, & suo labore non perfrui: maxime cum nec filium, nec fratrem habeat, nec propinquū: vt videatur plus labor necessarius referantur: Nihil itaque esse vanius deprehēdi, quā hominē qui diuitias congregat, cui eas relinquat, ignorans. Quod quidē possimus secundum superiorē interpretatiōnem & de his intelligere, qui libros cōscribunt, & eos fastidiosos lectorib. derelinquunt. Quidam hunc locum ab eo q̄ ait: *Et vnus non est secundus: super Saluatore interpretant,* quod solus absq; vllō comite ad saluandum mundum descendit. Et quamq̄ multi filij Dei sint, & fratres eius ad optationē dicant: tñ nullus dignus extiterit, q̄ in hoc ei ope iungeretur: Cuius laboris nō est finis, portans nostrā vitia atq; peccata, & pro nobis dolet. Et oculus eius nō satiatur diuitijs, semp nostrā cupiens salutem, & quanto plus peccatis quem viderit, tanto magis ad penitentiā cohortans.

B **b.** Meliores duo quā vnus, quibus est merces bona in labore suo: quia si ceciderit vnus, eriget particeps socii suum. Et va vni cum ceciderit, & non est secundus qui erigat eum. Et quidē si dormiēt duo, et calor erit illis, &c. Post sollicitudines & miserias, in quibus corruptus est ille, qui in opibus conquirendis absq; certo harede se cruciat: nunc ad sodalitatē sermo cōferatur: Et dicitur quid boni habeat amicorum contubernium & cōmunē solatiū: quia & alterius ruina, alterius auxilio subleuetur, & curas domesticas, ipsius quoq; noctis requiem melius exigit ille qui fidum amicum habet, quam qui solus opibus incubat acquisitis. Quod & si robustior inimicus quis cōtra vnum surrexerit, imbecillitatem alterius amici solatio sustentari. Et quanto duo vno differant, si amore cōiuncti sint, tanto etiā trium contuberniū plus valere. Et enim vera caritas, & nullo violata fluore, quando augeat numero, tanto crescat & robore. Et hæc interim simpliciter dicta sint. Ceterum quia in superiori loco sup Christo quorundā intelligētiā posuimus, etiā reliqua eodē ordine differēda sunt. Melius est duos pariter esse quam vnum. Melius est enim habitantem in se habere Christum, quam solū patere insidijs aduersantis. Merces quippe cōubernij statim in ipsa societate vitilitate monstratur. Si enim vnus ceciderit, Christus erigit particeps suum. Va quippe ei qui cum fuerit, Christū in se nō habet erigentem. Quod si etiam vnus dormierit, h. e. si morte dissoluitur fuerit, & secum Christū habuerit, calefactus, & viuificatus citius reuiuifcet. Et si aduersus

hominē robustior in expugnando diabolus extiterit: stabit homo, stabit & Christus pro homine suo, pro sodali suo. Non quod soli Christi aduersus diabolum virtus infirma sit: sed quod liberum homini relinquatur arbitrium, & annitētib. nobis ipse in preliado fortior fiat. Quod si

S E P T.
Considerans reperi & aliam vanitatem sub sole. Vnus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat: nec satiantur oculi eius diuitijs, nec recogitat, dicens: Cui laboro, & fraudo animā meā bonitate? Sed & hoc vanitas, & distētio pessima est.

H E B.
Et cōuersus sum ego, & vidi vanitatem sub sole. Est vnus & non est secundus, & quidē filius & frater nō est ei; nec est finis omni labori eius. Et quidē oculus eius nō satiatur diuitijs, & cui ego laboro & fraudo animā meā bonitate? Sed & hoc vanitas, & distētio pessima est.

Meliores duo quā vnus, quibus est merces bona in labore suo: quia si ceciderit vnus, eriget particeps socium suū. Et va vni cum ceciderit, & non est secundus qui erigat eū. Et quidē si dormiēt duo, etiam calor erit illis, & vnus quo modo calefiet? Et si inualuerit super eū vnus, duo stabunt aduersus eum. Et funiculus triplex nō cito rūpitur. Melior est puer pauper & sapiēs, quam rex senex & stultus, qui nescit prouidere in posterum. Quoniam de domo vincitorū egrediantur ad regnum, & alius natus in regno, inopia consumatur. Vidi cunctos viuentes qui ambulat sub sole cum adolescente secundo, qui consurgit pro eo. In finibus numerus est populū omnium, qui fuerunt ante eum, & qui postea fuerunt.

S E P T.
Considerans reperi & aliam vanitatem sub sole. Vnus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat: nec satiantur oculi eius diuitijs, nec recogitat, dicens: Cui laboro, & fraudo animā meā bonitate? Sed & hoc vanitas, & distētio pessima est. Melius est ergo duos esse simul, quā vnus, habent enim emolumentum societatis suæ. Si vnus ceciderit, ab altero fulciatur. V. e. soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantem se. Et si dormierint duo, fouebuntur mutuo. V. vnus quomodo calefiet? Et si quispiam pr. ceciderit, duo resistent ei. Funiculus triplex difficile rumpitur. Melior est puer pauper & sapiens, quam rex senex & stultus, qui nescit prouidere in posterum. Quod de carcere, ceterisque interdum quis egrediantur ad regnum, & alius natus in regno, inopia consumatur. Vidi cunctos viuentes qui ambulat sub sole cum adolescente secundo, qui consurgit pro eo. In finibus numerus est populū omnium, qui fuerunt ante eum, & qui postea fuerunt.

bertatis annū in nobis exoritur exteriore homine, qui de matris alio natus est: qui nescit recedere à vitio, & qui de domo vincitorū, de veterē videl. materno, ad hoc exiuit, vt regnaret in vitijs. Quia etiā in potestate sua paup effectus est, mala omnia perpetrando. Vidi eos qui in priore homine vixerunt, & cum secūdo homine postea versati sunt (eo videl. qui p priore decessore generatus est) intellexiq; oēs in homine priore peccasse, anteq̄ secundo nascēte duo homines fierent. Qui verò ad meliora conuersi, & post Y literam philosophorum sinistro tramite derelictō, ad dextrū apicem cōtenderunt, & secundum, id est, nouissimum hominem sunt secuti: non letabuntur in eo, id est, in priore. Hos duos homines & Apostolos cōtestatur, & Leuitic⁹ nō tacet: Homo homo, si voluerit illud, vel illud. Vir sanctus Gregorius Ponti episcopus, Origenis adiutor, in Metaphrasi ecclesiastæ, ita hunc locū intellexit: Ego verò intelligo adolescentulū pauperē & sapientē, regē senē meliorē & stulto, cui numq; venit in mentem, quod possibile

fit quemquam de his quos vinxerat, ad regnum exire de carcere, & se ipsum de iniqua deinceps potestate sua correre. Euenit enim interdum vt hi qui sub adolescente sapiente fuerint, absq; merito sint: ita tñ vt sub senē rege ante versati sint. Qui in postea nati sunt: quia mala pterita nescierunt, nec adolescentulū laudare possūt qui postea cōsurrexit, abduētū opinionē pueri & impetū spiritus aduersantis. Laodice⁹ in terperis, res magnas breui sermone exprimere cōtēdes, more sibi solito etiā hic locutus est: De cōmuratione, in quibus, bonorū in mala, nūc ecclesiastæ sermo est, inipientem hominē conantis exprimere: qui futura nō cogitās, presentibus & caducis quasi magnis atq; ppetuis delectatur. Et post diuersa q̄ solent hominibus accidere in vita sua, atq; mutari) quasi generalē infer de morte sententiā: q̄ innumerabilis multitudo intereat, & paulatim cōsumat & trāseat, vnoquoq; in suo loco alii relinquētes, & rursū succēssore moriētes. Origenes & Victorinus nō multū inter se diuersa sēserūt. Post generalē enim sententiā, q̄ omnib. patet, vt melior sit adolescentulus pauper & sapiens, quā rex senex & insipiens: quod frequenter euenit, vt ille per sapientiā suam etiā de carcere regis egredietis, imperet pro dominatore pueris, & rex in sipiēs perdat imperiū quod detinebat. Super Christo & diabolo hunc locū interpretati sunt: quod puerū pauperē & sapientem, Christum velint intelligere. Pueri, iuxta illud: *Magnū tibi est vocari puerum meū.* Pauperem verò, quia pauper fact⁹ est, cū diues esset. Et sapiētē, q̄ gratia apud Deū & homines. Iste nat⁹ est in regno senis. Et iccirco dicit: *esse de hoc mūdo regnū meū, ministri vniū mei certari pro me vt non trāderet ludas.* Nunc autē non est de hoc mundo regnū meum. In illius itaq; stulti senis regno, qui ostendit ei omnia regna mundi, & gloriā eius, natus optimus puer de domo vinculatorū (de quib. Hieremias in Lamētationibus loquitur: *Vt humiliaret sub pedibus eius omnes viictos terræ*) pcessit ad regnum, & abiit in regionem longinquā: & cōtra eos qui super se regnare nolebāt post aliquantum temporis rex reuersus est. Preſago itaq; spiritus, vidit Ecclesiastes oēs viuentes qui postunt adolescentis participes esse, dicitis. *Ego sum vnus: veterē stulto rege dimisso, Christum sequi. Simulq; duo ex Israël populi significantur. Prior qui in aduentu domini fuerit, & posterior qui Antichristū p Christum suscepturus est: quod prior nō penitus sit abiectus. Prima quippe ecclesiā ex Iudejs & Apostolis cōgregata est, & in fine, Iudei qui Antichristū, p Christo suscepturi sūt, nō letabuntur in Christo.*

C A P V T V.
S E P T.
Capitulum v. Septem. Non oles festinare in ore tuo: & cor tuum non festinet ad proferendum verbum in conspectu Dei: quia Deus in cælo, & tu super terram. Propter hoc sint verba tua pauca quia veniet somniū in multitudine sollicitudinis, & vox stulti in multiplicatione sermonum. Cum votum voueris Deo, ne moreris reddere illud: quia non est voluntas in insipientibus. Quæcūque voueris reddere. Melius est non vouere, quam vouere & non reddere. Non des os tuum, vt peccare facias carnem tuam. Et ne dixeris in conspectu Angeli, quia ignorantia est: ne irascatur Deus super vocem tuā, & disperdat opera tua.

numquam addidisset, appropinqua vt audias. Denique Moyles solus prope accedebat ad audiendum Deum: ceteri nō valebant accedere. Quod stulti nescientes remediū esse peccati, estimant oblatione munerum, Deo satisfacere posse, & ignorat hoc quoq; malū esse atq; peccatum: non obedientia & operibus bonis, sed donis & victimis emendare velle q̄ fecerint. Huic cōgruit illud q̄ alibi dicitur: *obediētia super sacrificium: Et misericordiam volo, & non sacrificium.*

C A P V T V.
S E P T.
Capitulum v. Septem. Non oles festinare in ore tuo, & cor tuum non festinet ad proferendum verbum in conspectu Dei, &c.] Pleriq; arbitrantur hoc in presenti loco præcipi, ne corā Deo aliqd aliquid promittamus, & sine consideratione virium vocemus ea q̄ explere non possumus. Ad esse quippe presentem Deū, & licet ille in cælo, nos esse videamur in terra: tamē audire quæ loquimur, & insipientiā nostrā argui ex multiplicatione sermonū. Alij vero melius intelligētes, hoc præcipi affirmāt: ne aut loquentes, aut cogitantes plus de Deo q̄ possumus, opinemur: sed sciamus, imbecillitatem nostrā, q̄ quantum distat cælum à terra, tñ nostrā opinatio à natura illius separaretur, & iccirco debere verba nostra esse moderata. Sicut n. qui in multis cogitationib. est, ea sōnat frequēter de quib. cogitat: ita qui plura voluerit de diuinitate differere, incidit in stultitiā. Vel certē sic: Verba nostra pauca idē esse debere, q̄ et ea quæ nosse nos arbitramur, per speculū videamus & in ænigmate, & velut somnium cōprehendimus, quod tenere nos æstimamus, Cumq; plura (vt vifum nobis fuerit) dixerimus, finem discipulationis nostræ esse stultitiam: Ex multiloquio enim nos non effugere peccatum.

C *Cum votū voueris Deo, ne moreris reddere illud, &c.]* Simplex intelligentia interpretatione non indiget. Melius est non promittere, quam promissā non facere: quia displicent Deo, & inter insipientes cōputentur, qui vota non explēant. Quod autem ait: *Non est voluntas in insipientibus:* subauditur, Dei: iuxta illud Apostoli: *Et vtiq; nō fuit voluntas, vt nunc venire ad vos.* Quod si volumus & curiosius aliquid dicere, præcipitur Christiano, vt fidem opere compleat, & nō sit similis populo Iudæorum: qui spondentes atq; dicentes: *Omnia quæcumq; dominus precēpit, faciemus:* adorauerunt idola. Et post verberatos seruos & lapidibus oppressos, nouissime ipsum quoque patrisfamilias filium trucidauerunt. Melius est ergo accipere diu deliberare sententiā, quam in verbis facilem, in operibus esse difficilem. Seruus enim qui scit voluntatem domini sui, & non facit eam, vapulabit multis.

d *Non des os tuum, vt peccare facias carnem tuam. Et ne dixeris in conspectu angeli, quia ignorantia est: ne irascatur Deus super vocem tuam, & disperdat opera, &c.]* Hebræus ita sensit: *Quod non potes facere, ne promittas. Non enim in ventum dicta transeunt: sed à presenti angelo, qui vnicuique adhæret comes, statim perferuntur ad dominum.*

Esa. 49. b
1. Cor. 8. b
Lut. 2. g
1. Tim. 3. d
Lut. 19. b

1. Tim. 14. a
2. The. 2. 2
Leuit. 17. 7
Sec. 79.

G *Exod. 19. 24.*
H *1. Cor. 13. c*
I *Pro. 10. 6*
L *Exod. 24. b*
M *Mat. 21. d*
L *Lut. 12. f*
E *Erru*

A

Et tu qui putas ignorare Deū quod pollicitus es, puocas eum ad iracundiam, vt omnia opera tua dissipentur. Sed in eo quod ait: Vt peccare facias carnem tuam, & diligenter euentilans: ita intellexit, quasi dixisset: Non des os tuum vt pecces. Nobis verò alter sensus videtur: q̄ arguatur hi qui devitio carnis que- runt, & aiūt se corporis necessitate compulsos ea facere q̄ nolint: secundū illud Apostoli. Non enim quod volo, hoc ago: sed quod nolo, hoc ago. Noli itaq; (ait) vanas exultationes querere, & dare occasionem carni tuæ ad peccandū, & dicere: Non ego peccor: sed quod habitat in carne mea peccatum, Deniq; in eo loco, vbi ait: Ne dixeris corā angelis: quia ignorantiā est: Aquila interpretās verbum Hebraicum "naav" pro ignorantia, & in eo transitit i.e. non spōtancum. Si enim (inquit) hoc dixeris, Deum puocas quasi actorem mali atque peccati vt iratus sit, & si quid videris boni habere auferat de manib; tuis. Vel certè ralia sententem, tradat in reprobum sensum, vt facias ea quæ non conueniunt.

Rom 7.c

a se: aga.

Quia in multitudine somniorū & vanitates, & verba plurima. Et hunc locū ita Hebræi edisserunt. Nec superiora facias, de quib; iam dictū est: ne facile somnijs credas. Cū n. diuersa videris p nocturnā quietem, & varijs anima fuerit exagitata terroribus, siue incitata pmissis: tu ea cōtemne q̄ somnijs sunt: Et solū Deum time. Qui n. somnijs crediderit, vanitatibus se & ineptijs tradat. Aliter: Quia dixi ac p̄cipi: Non des os tuū vt peccare facias carnem tuam, & q̄as varias excusationes. Hoc n. infero: quoniam in somnio vitæ istius, & in imagine vmbre nubis qua viuimus, multa possumus inuenire, q̄ nobis verisimilia videantur, & nostra excusare peccata. Propterea admonco, vt id solū caueas: ne putas absentē Deū, sed eum timeas, & scias cētis operib; tuis adesse p̄sentē: teq; liberi arbitrij cōditum non cogi, sed velle q̄ facias.

Ioan 9 d Luc 8 c

Si calumniā pauperis, & riniā iudicij & iniustias videris in regione, ne mireris super negotio, & c. Chrifti tunica cor̄texta desuper, nec à cruci- gentibus scindi potuit, & cum à quo Saluator dæmonia eiecerat, Apostolorū indutum vestimentis abire p̄cepit. Itaq; & nos nitamur ecclesiastice nostri vestimenta non scindere: nec p̄ voluntate nostra opinationum pannos hinc inde cōfluere: sed vnū disputationis seruate textū, & eundē sensum & ordinem sequi. Supra dixerat: Ne dixeris in asp̄ctu angeli, quoniam igno- antiā est: ne rascatur Deus super vocem tuam, & reliqua, & aduersus eos fuerat locutus qui negarent prouidentia Dei res humanas regi. Quia igitur aduersus hoc p̄ceptum suboriebatur quæstio: quare iusti calumniā sustinerent, & quare iniq; in toto orbe iu-

dicia, & non est vltor Deus in illis: Nunc infert & soluit opinionem, q̄ opponi potuerat dicens: Si videris calumniā pauperis, qui beatus in euangelio predicatur, & res vige- re, non iustitiam: ne mireris, & tibi nouum aliquid esse videatur. Excelsus quippe super excelsū hæc respicit Deus: qui angelos suos sup̄ iudices & reges terræ posuit: q̄ possūt vtq; prohibere iniustitiam, & magis in terra valere, quā quauis hominū potestates. Sed quoniam seruati in finē iudicium & in cōsumatione mūdi, qm̄ cum matura seges fuerit, & messores venerint, iustus est vt separaret triticum & lolium tradatur incendio: ideo nunc expectat & differt sententiam q̄ diu ager istius mūdi excolitur. Quod autem ager interpretet mundus: dominus in parabola zizaniorum & tritici exposuit. c. Qui diligit argentum, non implebitur argento, & c. Vbi cumq; argentum ponimus secundum Græci sermonis ambiguitatem, potest & pecunia transferri: & v̄ḡ quippe v̄trumq; significat. Porro Tullius pecuniosos primitus eos dictos refert; q̄ plura habuisse peculia, i. e. pecora designat: Ita enim ea antiquit̄ appellabāt. Paulatim a. per abusionem nomen ab aliud deuolutū est. Auar⁹ igitur describitur, q̄ numq̄ opib⁹ expleatur, & quanto plus habuerit, tāto pl⁹ cupiat: Flacci quoq; super hoc concordante sententiā, qui ait: Sēper auarus eger. Et nobilis historici: q̄ auaritia, neq; inopia, neq; copia minuatur. Nihil ergo (inquit) Ecclesiastes) profunt diuitie possidēti: nisi hoc solū vt videat q̄ possidet. Quāto enim maior fuerit substantia, tanto plures ministros habebit, qui opes deuorēt cōgregatas. Ille autē videat tm̄ quod habet, & plūquam vnus hominis cibum capere non possit.

Math 13

Mat 13.4

1 Cor 13. c

Gal 4. d

Eph 5.4. n

F 2 Th 3.6 b

D

opera manuum tuarum. Vbi multa sunt somnia, plurime sunt vanitates, & sermones innumeri. Tu vero Deum time. Si videris calumniā egerorum & violentā iudicia, & subuertit iustitiam in prouincia, non mireris super hoc negotio: quia excelsus excelsior est alius, & super hos quoque eminentiores sunt alij, & in super vniuersū terre rex imperat seruenti. Auarus non implebitur pecunia, & qui amat diuitias, fructum non capiet ex eis. Et hoc ergo vanitas, vbi multa sunt opes, multū & qui comedant eas. Et quid prodest possessori, nisi quod cernit diuitias oculis suis? Dulcis est somnus operanti, siue parum, siue multum comedat: saturitas a. diuitis non finit cum dormire. Est & alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole, diuitie conseruat in malum domini sui. Pereunt enim in afflictione pessima: generant filium qui in summa egestate erit. Sicut egressus est nudus de vtero matris suæ, sic reuertitur, & nihil auferet secum de labore suo, Miserabilis presus infirmitas: quomodo venit, sic reuertetur. Quid ergo prodest ei quod laborauit in ventum? Cunctis diebus vitæ suæ comedit in tenebris, & in avaritia, atque tristitia. Hoc

ualeat redundante crapula, & incocto cibo in stomachi angustijs eructante. Porro quia somnus, cōmunis de hac vita exitus appellatur: melior erit requies eius qui operatur in presentē, & secundum vires suas in bonis operibus conuersatur, quam eorum diuitiar, de quibus inscribitur: Vt vobis diuitibus: quia recepistis consolationem vestram. Vt vobis qui siturati estis: quia gūritis. Vt vobis qui videtis nunc, qui lugetis & fleuistis, & c. Et languor pessimus quem vidi sub sole, & c. Cum superiore iungo quod sequitur: Ecclesiastice diuite describente: qui nec ipse possit suis diuitijs p̄frui, & crebro propter eas in disci-

Luc. 6.

B

in discrimē veniat: ne heredi quod cōgregauit relinquat: sed & ipse & filius eius, sicut venerūt nudi, ita nudi reuertantur in terrā: & nihil eos suorum bonorum comitetur. Nonne n. languor est pessim⁹ pro diuitijs cogitatione torqueri, & pituras opes, nec quas nobiscū possumus auferre morietes, in tristitia, in gemitu, id indignatiōe, in litib; casto labore cōgrere? Et hæc secundū simplicē sensū. Carerē altius eleuemur. De philosophis mihi videt vel hereticis dicere, qui cōgregat diuitias dogmatū in malū suū, & nec repertores vtilitate posunt aliqua consequi: nec statutoribus suis fructū relinquere perpetuū: sed & ipsi & discipuli reuertunt in terrā, & perdit diuitias ab eo q̄ dixit: Perdam sapientiā sapientiū, & prudentiā prudentiū reprobo. Vbi sapiēs, vbi scriba, vbi inquisitor huius sæculi? Nōne stultū fecit Deus sapientiā huius mūdi, & reliqua. Vere quippe sicut egressi sūt de vtero matris suæ, de sua puerfā videl. ecclesia; eiusq; cōtraria, de qua scriptū est. Quæ auit sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrū. Et de qua scribitur: Latere sterilis quæ nō parit, seripe & clama quæ nō paritur; quia multi filij deserunt a magis quæ eius quæ habet virū. Sic nudi vadūt in vtrū, & nihil laborantes doctrinæ suæ secum ferēt. Quia defecerūt seruantes seruantiō: & ferunt omni vento doctrinæ; nec habent lucē, sed in tenebris sua comedūt sacramēta: semper in infirmitate, semper in iracūdia sunt: thesaurizantes sibi iram in die iræ: nec habentes propitium Deum. a. Ecce quod & c. Ad cōparationem eius qui opib⁹ suis in curarū tenebris vescitur, & cū grandi vitæ redio peritura cōparat: meliorem dicit esse eum q̄ p̄sentibus fruatur. Hic n. vel parua voluptas est in fruendo: ibi vero sollicitudinum tantummodo magnitudo: Et reddidit causas; quare Dei donū sit frui posse diuitijs. Quā nō multum recordabit dierum vitæ suæ: Auocat appē cū Deus in lætitia cordis suis: nō erit in tristitia, non in cogitatiōe vexabit, adductus lætitia & voluptate p̄sentis. Sed melius est iuxta Apostolū, spiritualem escā, & spiritualem potū à Deo datū intelligi, & videre bonitatem in omni labore suo: q̄ gaingenti labore & studio vera possumus contēplari bona. Et hæc pars nostra: vt in nostros studij & labore legemur. Quod licet bonū sit, tñ donec Chrift⁹ manifestet vitā nostrā, necdū ple ne bonū est. Et ideo nō multum recordabitur Deus dierū

1 Cor 13. c

Gal 4. d

Eph 5.4. n

F 2 Th 3.6 b

1 Cor 10. a

vitæ nostræ. Notandū quoq; quod hic & ceteris: in meliori parte accipitur, p̄ occupatione spiritalis veraq; lætitiæ. CAPVT VII.

Est malum quod vidi sub sole, & frequens, & c. Describit auarum diuitem, & hoc malum frequēs esse in hominib; asserit; quod nihil eorum q̄ in mundo putant bona ei desit, & nihilomin⁹ stultissima parcitate se cruciet, abijs deuorāda cōseruans. Nec nō & illud hypbolice dicit: quod et si centū liberos p̄creauerit, & nō vt Adam p̄ mille, sed duob; millib; vixerit annis, & anima ei⁹ cupiditate & auaritia cōturbat: multo deterioris cōditiois sit abortiuus, q̄ statim vt natus videt, interijt. Ille n. nec mala vidit, nec bona. Ille vero cum bona possederit, semper tristitij & cogitatione exercitatus est: magisq; requiē habeat abortiu⁹, q̄ auarus ille lōgeus, & tamē ambo æquali fine rapiuntur, dum hic & ille morte simili subtrahunt. P̄ hoc & de Israhel accipi, quod dederit illi Deus legē, p̄phetas, testamentum, & re p̄missiones: & Saluatore dicente Quia auferetur à vobis regnū Dei, & dabitur genti facienti fructū eum: & qui ceteris derit super lapidē istū, cōfrigetur super quē vobis cecideris, conteret eum: hæc omnia ad alienum & peregrinum de gentib; translata sint populū, & videat illi bona sua, & non fruatur. Multoq; nos conditionis esse melioris, q̄ quasi abortiu⁹ & nouelli putabamur ab eis, q̄ illi qui sibi in antiquitate applaudebant, de patribus gloriantes atq; dicētes: Pater noster est Abraham, & tñ ad vnum locum & nos & illos propere, id est, ad iudicium Dei. Quod a. in medio ait. Equidē sepulcrum nō fuit ei: siue hoc significat, quod diues ille de sua morte nō cogitat, & cum omnia possideat, et in extructiōne sepulcri auar⁹ sit. Siue quia sæpe p̄pter istas diuitias occisus insidijs, in sepulc⁹ abiiciatur. Siue quod meli⁹ puto, nihil boni facti & honoris egerit, ex quo sibi queat apud posteros memoriam comparare, & nō vitā silentio transire velut pecudes, cū habuerit materiam, per quam poterit apparere quod vixerit. c. Omnis labor homini in ore ipsius & c. Omne quod laborat hōs in hoc mūdo, ore cōfatur millibus annis vixerit, & non fuerit perfruitus bonis. Nonne ad vnum locum properant omnia? Omnis labor hominis in ore ipsius: & quidem anima

G

Mat 21. d

Luc 20. s

H

1 Cor 8. b

CAPVT VII.

SEP.

Est & aliud malum quod vidi sub sole, & quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus diuitias, & substantiam, & honorem, & nihil deest anime eius ex omnibus quæ desiderat: nec tribuit ei potestatem Deus vt comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas & magna miseria est. Si genuerit quispiam centum liberos, & vixerit multos annos, & plures dies ætatis habuerit, & anima illius non vitatur bonis substantiæ suæ, sepulturaque careat, de hoc ego pronuncio quod melior illo sit abortiuus. Frustra enim venit, & pergit ad tenebras, & obliuione delebitur nomen eius. Non vidit solem, neque cognouit distantiam boni & mali: etiam si duobus millibus annis vixerit, & non fuerit perfruitus bonis. Nonne ad vnum locum properant omnia? Omnis labor hominis in ore eius, sed anima eius nō imple-

HEB.

CAPVT VI.

HEB.

St malū quod vidi sub sole, & frequēs apud hoēs. Vir cui dedit Deus diuitias, & substantiam, & gloriā, & nihil deest anime eius ex omnibus, quæ desiderat: & nō dedit ei Deus potestatem vt manducaret ex eo: sed vir alien⁹ comedit illud. Hæc vanitas est, & languor pessim⁹. Si genuerit vir cētum liberos, & annis multis vixerit, & plures fuerint dies annorū ei⁹, & anima ei⁹ nō repleatur bonis, nec sepulcrum fuerit illi: dixi meli⁹ ab eo esse abortiuum. In vanitate quippe venit, & in tenebris vadit: & in tenebris nomen eius abscondetur. Et quidem solem non vidit, nec cognouit: re- quies huic magis quā illi. Et si vixerit mille annos duplices, & bonitatem non vidit: nonne ad locum vnum omnia properant? Omnis labor hominis in ore ipsius: & quidem anima

anima

Sicut quod rursus desideret, quod comedit: & tam sapiens quam stultus absque cibo nequeant vivere, & pauper nihil aliud querat, nisi quod possit organum sui corporis sustentare, nec interire inedia. Sicut quod nullam utilitatem anima ex refectioe corpusculi capiat: & cibus tam sapienti quam stulto communis sit, & illuc vadat pauper, ubi opes esse perpexerit. Melius est autem hoc intelligi de ecclesiastico viro: qui in scripturis celestibus, eruditus, omnem laborem habet in ore suo, & anima eius non implet, dum semper cupit discere. Et in eo plus habet sapiens quam insipiens: quia cum pauper esse se sentiat (pauper autem illum qui in Evangelio beatus dicitur) parat ad ea comprehendenda quae vitam sunt, & ambulat arctam & angustam viam, quae ducit ad vitam, & pauper est a malis operibus, & scit ubi Christus, qui vita est, comoretur.

Melior est aspectus oculorum super ambulatorem in anima, &c.] Dilucide hoc interpretatus est Symmachus, dicens: Melius est providere, quam ambulare vel liberid est, melius est iuxta sensum cuncta agere, qui anima est oculus, quae voluntate cordis sequi: Hoc est enim ambulare in anima, sicut Ezechiel ait: Qui ambulat in voluntate cordis sui, vel certe superbum & sibi placente arguit, & meliore dicit esse eum qui cuncta provideat, quam illum cui nihil placeat nisi quod ipse fecerit, quo nihil est deterius, & omni vento inanius. Rursum & hic presumptionem spiritus, Aquila, & Theodotio, passionem ventis, interpretati sunt. Symmachus vero affectionem spiritus. Porro sciendum est, quod apud Hebraeos, & spiritus, & ventus similiter appellentur, id est, anima.

Quid est quod futurum est, iam vocatum est nomen eius, & cognitum: quia homo est, & non poterit iudicari cum fortiore se. Quia sunt verba multa multiplicata vanitatem.

CAPVT VII.

HEB.

Quid plerumque homini? Quis enim cognovit quid sit bonum homini in vita? numerum dierum vitae vanitatis eius, & faciet eam quasi umbram: quia quis annuntiabit homini quid sit post eum sub sole? Bonum est nomen super oleum bonum, & dies mortis super diem natiuitatis. Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuuij, in quo finis est omnis hominis, & qui viuunt, dabit ad cor suum. Melior est ira quam risus: quia in meroere vultus emendabitur cor. Cor sapientis in domo luctus, & cor insipientis in domo conuiuuij.

Melior est ira quam risus: quia in meroere vultus emendabitur cor. Cor sapientis in domo luctus, & cor insipientis in domo conuiuuij.

Melior est ira quam risus: quia in meroere vultus emendabitur cor. Cor sapientis in domo luctus, & cor insipientis in domo conuiuuij.

Melior est ira quam risus: quia in meroere vultus emendabitur cor. Cor sapientis in domo luctus, & cor insipientis in domo conuiuuij.

culum, & umbram, & imaginem videat, nec futura cognoscat, & per multiloquium non effugiat peccatum, silentium ponat ori suo, & credat eum venisse qui scriptus est: quomodo & quantus & qualis venerit, non requirunt.

CAPVT VII.

SEP.

Implebitur. Quid habet amplius sapiens a stulto, & quid pauper, nisi ut pergat illuc, ubi est vita? Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nescias. Sed hoc vanitas est & presumptio spiritus. Qui futurum est, iam vocatum est nomen eius: & scitur quod homo sit, & non possit contra fortioem se in iudicio obtendere. Verba sunt plurima, multaque in disputando habentia vanitatem.

CAPVT VII.

SEP.

Quid necesse est homini maiora se querere, cum ignoret quid conducat sibi in vita sua numero dierum peregrinationis suae, & tempore, quod velut umbra praeterit? Aut quis ei poterit indicare, quid post eum futurum sub sole sit? Melius est nomen bonum, quam vnguentum pretiosum, & dies mortis die natiuitatis. Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuuij. In illa enim finis conuictorum admonetur hominum, & viuens cogitat quid futurum sit. Melior est ira risu: qui aperit irasitiam vultus corrigitur animus delinquentis. Cor sapientium ubi

suus opibus perfruatur. Numquam enim tristitia luctus festiuitati conuiuuij praetulisset, si bibere & vesci alicuius paraflet esse momenti.

Melior est ira quam risus: quia in meroere vultus emendabitur cor. Risus dissoluit sapientem: ira corrumpit & emendat, irascamur & nobis, si quando peccamus, irascamur & alij. Per tristitiam quippe vultus, melior fiet animus: ut interpretatus est Symmachus. Et idcirco: Ne nunc ridemibus, quoniam ipsi lugebunt.